

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do- Hạnh phúc**

Số: 436 /QĐ-UBND

Bình Dương, ngày 27 tháng 02 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình
thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2014**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 136/TTr-STP ngày 13/02/2014,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2014.

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ các vấn đề chung về XDPL-BTP;
- Cục Công tác phía Nam-BTP;
- TT.Tỉnh uỷ, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Như Điều 2;
- LĐVP, Lh, TH;
- Lưu: VT. 45

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Thanh Cung

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật
trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2014**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2014
của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương)*

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2014, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Dương, thông qua đó đánh giá đầy đủ, toàn diện về tình hình thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, từ đó đưa công tác này từng bước đi vào nề nếp, góp phần tích cực vào công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

2. Yêu cầu

Đảm bảo việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được triển khai đồng bộ, nhưng có trọng tâm, trọng điểm trên địa bàn tỉnh Bình Dương; xác định trách nhiệm và phân công cụ thể nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2014

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Tăng cường tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

3. Tổ chức theo dõi và đánh giá đầy đủ, toàn diện các nội dung tình hình thi hành pháp luật thuộc ngành, địa phương theo quy định tại Chương II Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

4. Mở và duy trì chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật trên trang thông tin điện tử của tỉnh, các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.



5. Xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Lĩnh vực trọng tâm năm 2014 là:

a) Pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo (đối với tất cả các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố).

b) Pháp luật về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất (đối với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố) hoặc liên quan đến lĩnh vực, nội dung mà các sở, ban, ngành đã đăng ký theo dõi thi hành pháp luật trong năm 2014 (đối với các sở, ban, ngành còn lại).

III. CÁCH THỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trong phạm vi ngành, địa phương, đơn vị mình.

b) Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

c) Mở và duy trì chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật trên ~~trang thông tin điện tử của tỉnh, các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố~~ nhằm cung cấp thông tin, văn bản pháp luật liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật; kế hoạch, kết quả theo dõi thi hành pháp luật; tiếp nhận thông tin, phản ánh, kiến nghị của các cơ quan, tổ chức và nhân dân về tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương.

d) Xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật và tổ chức kiểm tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực đã lựa chọn theo nội dung tại khoản 5 Mục II Kế hoạch này.

e) Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật theo quy định.

g) Xây dựng báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2014 gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) theo quy định (nội dung báo cáo theo các điểm a, b, c, d, e tại khoản 1 Mục III Kế hoạch này).

2. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Đoàn kiểm tra, khảo sát thi hành pháp luật tại một số sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, cụ thể:

a) Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ và kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật của địa phương, đơn vị được kiểm tra.

b) Việc thi hành pháp luật về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất tại Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã: Tân Uyên, Bến Cát, Phú Giáo, Dầu Tiếng.

c) Việc thi hành pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Thanh tra tỉnh, các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương; Ủy ban nhân dân thị xã Thuận An, Dĩ An và thành phố Thủ Dầu Một.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 của ngành, địa phương mình; chủ động thực hiện các nội dung tại Mục II và khoản 1 Mục III Kế hoạch này, báo cáo kết quả về Sở Tư pháp trước ngày 10/10/2014.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền Giám đốc Sở Tư pháp quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra, khảo sát theo nội dung quy định tại khoản 2 Mục III Kế hoạch này; thông báo nội dung và lịch kiểm tra, khảo sát cụ thể đối với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Khi nhận được thông báo lịch kiểm tra, khảo sát của Sở Tư pháp, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố được kiểm tra, khảo sát phải chuẩn bị các nội dung làm việc và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra, khảo sát hoàn thành nhiệm vụ.

3. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật và các sở, ngành trên địa bàn tỉnh Bình Dương (Thời gian thực hiện Quý II năm 2014).

b) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Thông tin Truyền thông mở chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật trên trang thông tin điện tử của tỉnh.

c) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc tổ chức thực hiện các nội dung quy định tại Mục II Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2014 về Bộ Tư pháp trước ngày 15/10/2014.

4. Trách nhiệm của Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan trong việc bố trí kinh phí phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật; hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc lập dự toán kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

5. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan xây dựng, ban hành Kế hoạch (*chậm nhất trước ngày 15 tháng 3 năm 2014*) và tổ chức thực hiện theo



đối thi hành pháp luật đối với lĩnh vực cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất.

b) Bên cạnh việc tổ chức thực hiện theo đối thi hành pháp luật trong lĩnh vực cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất theo Kế hoạch này, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác theo đối thi hành pháp luật trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo và chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng báo cáo chuyên sâu về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) trước ngày 05/10/2014.

6. Trách nhiệm của Thanh tra tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan xây dựng, ban hành Kế hoạch (*chậm nhất trước ngày 15 tháng 3 năm 2014*) và tổ chức thực hiện theo đối thi hành pháp luật đối với lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo.

b) Bên cạnh việc tổ chức thực hiện theo đối thi hành pháp luật trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo theo như Kế hoạch này, Thanh tra tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác theo đối thi hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành mình và chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng báo cáo chuyên sâu về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) trước ngày 05/10/2014.

7. Trách nhiệm của Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh

Kiến toàn tổ chức pháp chế và bố trí cán bộ chuyên trách thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị. Phối hợp với Sở Tư pháp hoàn thành đúng tiến độ các nội dung công việc tại Mục II của Kế hoạch này liên quan đến lĩnh vực pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc phạm vi quản lý của ngành mình và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) trước ngày 05/10/2014.

8. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Chủ động triển khai thực hiện việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương; phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành tỉnh trong quá trình triển khai, thực hiện công tác này trên địa bàn quản lý.

b) Bố trí kinh phí để thực hiện công tác theo đối thi hành pháp luật năm 2014 tại địa phương.

c) Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp dưới trong việc thực hiện công tác theo đối thi hành pháp luật.

d) Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này và báo cáo kết quả công tác theo đối thi hành pháp luật theo các nội dung nêu tại mục II Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) trước ngày 05/10/2014.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trên. Giao Sở Tư pháp thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, kịp thời tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả những khó khăn, vướng mắc phát sinh để Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Lê Thanh Cung